Deinde assero non cum Scriptoribus Peregrinum, sed Pile-  
B. Pilegri- grimur plurium auctoritate architorum. Denique obserua-  
mus. quod Cæsarius Heisterbacensis Peregrinum Archiepiscopum SAN-  
CTVM appellat, vide Cæsarium Dominica II. post Pascha, mihi pag 99.

### Caput Decimum.

#### DE LIBERALITATE B. RICHEZÆ.

**A**ge nunc Beatam nostram expurgemus ab aspersa auaritiae no-  
ta, idq; ex antiquis potissimum tabularijs. Refert Fr. P. Crate-  
polius in Annone Vbiorum Archiepiscopo, dioecesis Colonensem  
duobus ab ipsa auctam oppidis. Hoc tempore, inquiens, fuit Richeza  
matrona religiosa ac Comitissa illustris, cuius progenitores Cœnobium in Bra-  
vuer fundarunt, haec ut regni cœlestis posset esse hæres, suas facultates ac posses-  
Liberalitas siones delegauit Ecclesiæ, Diuno Petro Coburg & Salefeld inscripsit. Quam  
B. Richezæ donationem vita S. Annonis iusu Reginardi Abbatis Sigbergensis  
in Dioce- illo saeculo conscripta, ita confirmat: Regina, inquiens, Polenorum,  
fin Coloni- ex Teutonicis oriunda, fama nominis eius (Annonis) ducta, ad visendum eum  
nensem. properauit, eiusq; ditioni Salefeld, & queque coherentia concessit, accepit  
Liberalitas ab eo variarum specierum & precarij dignis preciis. Deinde quantæ B.  
B. Richezæ Richeza in Metropolitanam Colonensem Ecclesiam fuerit libera-  
in Metrop. litatis, ostendit inter alia Metropolitanum Necrologium, dum sic ait:  
Ecclesiam. XXI. Martij, Benedicti Abbatis, obiit Rigza Regina, soror Hermanni Archiepiscopi  
Ligna Vn- Colonensis, quæ contulit Ecclesia in Vnckele LX. lignaturas lignorum, qua-  
ekelensis. comburuntur de festo omnium Sanctorum usque ad Pascha in Camera, & si quis  
est medio tempore defectus lignorum, illum custos altaris supplebit. Item contulit  
Decimæ Vn- rini decimam in Vnckele ad luminaria Ecclesia Colonensis, & idem custos po-  
eklenses. net iij candelas.

N.B. Huc alludit & illa in quodam Metropolitanus Colonensis  
sacrarij marmore octopalmarii, incisa vncialibus litteris inscriptio:

Mensura lignaturæ Sexaginta ponderum  
liberalitas lignorum de Vnckele.

B. Richezæ Eiusdem B. Richezæ in Ecclesiam B. Mariæ Virginis ad Gradus  
in Ecclesiæ munificentiam sequentes tabulæ declarant.

B.M.V.

Pars

## Pars Diplomaticis S. Annonis.

Huic itaque Ecclesia in Dei nomine adificatae, contulimus de bonis Ecclesie Bliesen, VVissa, Vnckela, Heimbach, Elincka, Vlammersheim / quod ipsius successoris mei (Hermannii) praedium fuerat, & eidem Ecclesie ab eodem destinatum erat, & in pago Aquenti, quod de praediu Irmmendrudis acquisierat, Voleckenberg, Münzen, Gymnich, Eperen, Wiltre / cum omnibus appenditiis suis, & quod ego per precarium à Domina RICHEZA Regina & coheredibus eius acquisui, Wiedenhein / Dierenrode, Assela, Etotene / & Ecclesiam matricem in Tremonia cum Decania eadom Brucke / quod Sigehardus Cancellarius mihi dederat, & decimationem in Saxonia, quam ad vestitum fratrum destinauimus. Ne quem verd moueat, quod iniuriosè Slottene / Monachis in Braviler abstulimus, volumus cunctis innotescere, quod pactum ipsa nobiscum fecerit, & nos postea cum Monachis fecerimus, ipsa quidem viuens Monachis dederat Kanada, quod soluit quinque libras, in qua re voluntas eius plurimum valet. Mihi verd reliquum dedit, ut in quounque Monasterio sepeliretur, eius Monasterij presatum praedium esset. Sed cum ab Abbatte loci illius, & Palatino Comite sapientius inquietaremur, pro numero ab renunciationis Monachis dedimus viij. arpennas vinearum in Clotteno, & quatuor in Stigenell / & calicem aureum & gemmatum, quod Lutzeni Decano pro xxx. marcis oppigneratus fuerat. Praedium verd Clotteno Canonicis S. Marie, ut ipsa petierat, tradidimus. Prater hæc eiusdem Ecclesie Praeposito cum banno dedimus Decaniam in pago Zulpiaco. Prænominata itaque omnia, & cetera, quæcumque eidem Ecclesie contulimus, mobilia, sive immobilia, statuimus secundum Apostolicam autoritatem, ut nullus auferat, quem auferentem Apostolici sententia terribiliter damnat. Si quis ergo huus nostra traditionis & Apostolica auctoritate confirmata, corruptor violentius extiterit, vel fraudulentâ machinatione infringere voluerit abominationem Dei & Sanctorum omnium incurrat, & gehennam eternaliter ibi mansurus ingrediatur, nisi velociter resipiscat. Anno Dominice Incarnationis MLXV. Indictione tertia. Anno Episcopatus D. Annonis viij. Actum Coloniæ, vñ Calendas Augusti.

## Apostolica Confirmatio.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, dilecto fratri Annoni Archiepiscopo Colonensi, perpetuam in Domino salutem. Pontificij Apostolatus nostri est, universalis vigilantiæ omnibus ecclesiasticis negotiis utiliter prospicere. Religiosorum tamen locorum utilitatibus summanam sollicitudinem piæ devotione impendere. Quam cùm omnibus generaliter debeamus, spcialiter tamen assensum prerogativa dilectionis erga Reuerentiam fraternitatis sua semper habere optamus. Quo circa

dñs

dum omnibus iustis petitionibus debeatur facilis assensus, suggestione benignitatis tua promptus charitatis nostra exhibetur affectus. Itaque secundum amorem petitionis tua Ecclesiam B. Marie matris Domini nostri IESV Christi sitam inter muros urbis Coloniae, in loco qui vocatur ad Gradius, quam pia deuotio tua construxit, & ad omnipotentis Dei honorem, atque anime perpetuam mercedem, possessionibus ac rebus interioribus & exterius dedita, sub Apostolica defensionis tutela recipimus, Apostolicā nibilominus autoritate confirmamus, eidem Ecclesie quidquid & tua deuota religionis intentio diuini zeli feruore hastenus contulit, scilicet Blisen, VVifsa, Vnckelo, Heigenbach, Elincke, Flammersheim, & antecessor tuus Hermannus Archiepiscopus eadem Ecclesia exadificanda de ceterorum possessionibus acquisiuit, & quod tua industria de prædiis Richezæ & cohæredum acquisiuit, Meckenicheim, Clotten, Demunderedo, Assela, & decimationem in Saxoniam, quæ feudum Henrici fuit, & quicquid in furorum quoquaque modo diuinis vel humanis legibus cogruo tua charitas, quorumcunque fidelium acquirere poterit. Statuimus itaque per huius nostri Privilegij decretalem paginam, ut nulla inquam, cuiuscunque dignitatis, gradus, vel ordinis magna paruaq; persona, audeat & presumat, ipsam Ecclesiam aut religiosè famulantes ei villo modo inquietando molestare, aut de suis mobilibus vel immobilibus, temerario ausu discere, quoniam dignum est, ut qui continuo obsequio in Christi solius militia exercitantur, indeficientis nostra inspectionis salubri munimine protegantur. Vnde auctoritate Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & Beatorum Apostolorum Principum Petri & Pauli, affectui sancte deuotionis tuae, Charissime Confrater, gratanti animo annuentes statuimus, & sub interpositione perpetui anathematis, ac diuini iudicij observatione præcipimus, ut Tua & hec Nostra eadem, ad augmentum praefata Ecclesia perpetualiter confirmanda, statuta, inuiolata permaneant. Si quis incurrat, quod non optamus, huius nostre decretalis Privilegij pagina, temerario ausu violator existere, & sancta Sede Apostolica contumaci rebellione decreta corrumpere presumperit; sciatis se perpetua maledictioni anathematice damnandum, & cum diabolo & satellitibus eius eterni ignis incendio eremandum, nisi forte respuerit, & Deo & predicta Ecclesia condigne satisficerit: qui vero piâ deuotionis intentione conservator exciterit, peccatorum suorum omnium, precibus Beatorum Apostolorum Principum, consequatur veniam, & cum omnibus diuina legis observatoribus, aeterno beatitudinis promereatur gloriam. Scriptum per manus Octavianii sacri Scrini & S. Romana Ecclesia Notarii, Calendas Maii, Indictione xij. Anno Domini nostri Iesu Christi M. L. V I I I I. per manu Humberti S. Ecclesia Sylva candide Episcopi, & Apostolica Sedis Bibliothecarij: anno primo Pontificatus Domini Pape Nicolai secunde, Indictione duodecima.

Hermannus  
Palatinus  
Archieps  
Colonien.  
Prædia B.  
Richezæ.

in Saxoniam, quæ feudum Henrici fuit, & quicquid in furorum quoquaque modo diuinis vel humanis legibus cogruo tua charitas, quorumcunque fidelium acquirere poterit. Statuimus itaque per huius nostri Privilegij decretalem paginam, ut nulla inquam, cuiuscunque dignitatis, gradus, vel ordinis magna paruaq; persona, audeat & presumat, ipsam Ecclesiam aut religiosè famulantes ei villo modo inquietando molestare, aut de suis mobilibus vel immobilibus, temerario ausu discere, quoniam dignum est, ut qui continuo obsequio in Christi solius militia exercitantur, indeficientis nostra inspectionis salubri munimine protegantur. Vnde auctoritate Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & Beatorum Apostolorum Principum Petri & Pauli, affectui sancte deuotionis tuae, Charissime Confrater, gratanti animo annuentes statuimus, & sub interpositione perpetui anathematis, ac diuini iudicij observatione præcipimus, ut Tua & hec Nostra eadem, ad augmentum praefata Ecclesia perpetualiter confirmanda, statuta, inuiolata permaneant. Si quis incurrat, quod non optamus, huius nostre decretalis Privilegij pagina, temerario ausu violator existere, & sancta Sede Apostolica contumaci rebellione decreta corrumpere presumperit; sciatis se perpetua maledictioni anathematice damnandum, & cum diabolo & satellitibus eius eterni ignis incendio eremandum, nisi forte respuerit, & Deo & predicta Ecclesia condigne satisficerit: qui vero piâ deuotionis intentione conservator exciterit, peccatorum suorum omnium, precibus Beatorum Apostolorum Principum, consequatur veniam, & cum omnibus diuina legis observatoribus, aeterno beatitudinis promereatur gloriam. Scriptum per manus Octavianii sacri Scrini & S. Romana Ecclesia Notarii, Calendas Maii, Indictione xij. Anno Domini nostri Iesu Christi M. L. V I I I I. per manu Humberti S. Ecclesia Sylva candide Episcopi, & Apostolica Sedis Bibliothecarij: anno primo Pontificatus Domini Pape Nicolai secunde, Indictione duodecima.

Deni-

POLONIÆ REGINA.

25

Dénique quæ veteri Monasterio Brawilerensi olim B. Richeza Liberalitas liberaliter contulerit, ipsum hodie restatur regium Monasterij ædificare. B. Richezæ cium, quod destruetis veteribus muris, ipsa potissimum suis sum- in Ecclesiâ ptibus de novo excitauit, quin immo donationes à parentibus suis Brawileræ factas, non solum ratas habuit, sed & iis alia quædam, ac pagos integrlos liberaliter adiecit, prout sequentes referunt literæ.

Priuilegium Domini Henrici III. Regis  
seu Imperatoris super Clotteno aliisque bonis  
in tractu Mosellano datis ad  
Bravviler.

**I**N nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis; Henricus diuina sauente clemen-  
tia Romanorum Imperator Augustus. Si locus Deo dicatis, quibus beneficiis  
non conferimus, saltem ab aliis fidelibus Christi tradita confirmauerimus, di-  
uinitus nos procul dubio remunerari confidimus. Quapropter fidelium nostrorum,  
tam presentium scilicet, quam futurorum magnitudo comperiat, qualiter quadam  
Domina venerabilis Richeza nomine, Regima quondam Poloniae, pradium suum Clot. B. Richezæ  
reno dictum cum aliis locis subternotatis, id est Cochenheimb / Ebre / Brembe / eleemosy-  
Asche / Maßbrec / V Verus, Eanelach / Wilre / Pulego, Cochemo / Conde, næ.  
do / Merle / Ryle / Enchriché / Euzenradt / Dreise / & Ottingin, cum  
mansis & mancipsis, & cum omni integritate ipsius, in villis, in areis, in mansio-  
nibus, in vineis & arpennis, in sylvis & in agris, in pratis & aquis, aquarumque  
decursiis & in pascuis, viis & muiis, terris cultis & incultis, exitibus & redditibus,  
quefitis & inquirendis, & cum omnibus appenditiis suis, absque villa sui dumini- Otto Dux  
tione, pro remedio anime sue, suiq; fratribus bona memoria Ottonus Dux, alio- Henricus  
rumq; parentum suorum in Monasterio Bravvilerensi sepulchorum, liberè & inte- Palatinus  
grè Deo sanctoq; Nicelao ad predictum Monasterium per manum Henrici Pala- Fluuij Andri-  
tini Comitis, filii patrui sui, sub cuius tunc mundiburnio manebat, contradidit. da & Eltz  
Terminus etiam & bannum eiusdem predij sicut ipsa prius habuit à fluvio Andrida sive Alcia o-  
rsque ad fluuium Elza ita constituit, ut nullus ibi aliquam potestatem habeat, lim Alizotino  
nisi Abbas eiusdem loci, & villicus eius, quem constitueret. Quasdam etiam arpen- Christop. Bra-  
nas, id est vineas quibusdam seruientibus suis beneficiauerit, id est Roperto Pra- vyer. in Ann.  
posito duas, V Veringero de Salefeld duas, Sigebodoni de Odendorff duas, Sigefrido Treu. p. 564.  
Pincerne tres, Epponi de Alendorff duas, & cameram iuxta dominicam curtem Seruictium  
Adelberto fratri V Vinboldi duas, Embrichoni de Geldedorff duas, Aufrido Cleri- B. Richezæ  
go suo noīa & feu-  
da ad vitā.

D

uentium eo suo cuius manso cum mancipio suis ad Luerzenode, & vnum quod dicitur  
**B. Richeza** Scovrein in Cloetenno, Ernestoni fratri suo duos mansos cum mancipientis in Dreise,  
 redeant a **V**olserum etiam tradidit illuc cum sua possessione, eà videlicet conditione, vt  
 morte ad quamdiu viuant, Ecclesia bona sue beneficia habeant, post mortem vero illorum  
 Brawilece nullus heredum suorum quicquam de his sibi quasi iure hereditario vindicet aut  
 Mancipio possideat, sed in ius & dominium S. Nicolai & Abbatis ipsius ac fratrum sibi ser-  
 rū cōditio uentium redeant, vt quod Abbas ut ilius sibi ac fratribus inde indicauerit, faciat  
 nes matri- ac disponat. Homines etiam quos deedit S. Nicolao, ita tradidit, vt nullus extra-  
 moniales neas nisi forte liberas, vel ex parte S. Petri Colonia ducat vxores. Si autem alienas  
 NB. Malmū- accepereit uxores, omnis hereditas eorum, & vniuersa que possident, ad S. Nicolai  
 daries habeb̄t cedant Monasterium, & nullus heredum suorum in his quicquam habeat;  
 in Clotten villa. Si vero ex potestate S. Petri Coloniae uxores duxerint, filii eorum iterum accipiunt  
 dicta S. Petri, uxores ex potestate S. Nicolai, quod si non fecerint, omnis hereditas eorum, &  
 ad quā quoq; omnia que possident, ad S. Nicolai & Abbatis reddant dominium. Eadem vero  
 multa spectat rogante Abbas Tegeno predicti Monasterij idem ei pradium promisit, cui benefi-  
 mancipia. cium postquam ipse illud in suum redigerat dominium, cui statim curtem Caueda  
 Tegeno & familiam quinque libras ibi soluentem, quod fuit Ellonis beneficium ad Geverre,  
 Abbas El- tradidit; & VI. arpennas Clotteno, que fuerant Sicconis Comitis beneficium, &  
 lo, Sicco duas mansunculas, quas V Vecelinus habuit, & in quibus habitavit. Tradidit  
 Comes. etiam castrum suum Chuchomo Henrico Palatino Comiti patrui sui, eā sci-  
 Wicelin⁹. liter conditione, vt quamdiu viueret, super ipsum Clotteno defensor & Aduocatus  
 Hēricus Pala existeret, post obitum verum suum, si ipse heredibus careret, proximus hares Domi-  
 tinus, qui ha- na Richeza Regina, aduocatiam super eadem bona haberet, si vero & ipsi heredes  
 buit priuignū defuerint, Colonensis Archiepiscopus eandem aduocatiam tribuat, cuicunque  
 Diffridū Bra- Abbas & Fratres petierint; Sicconi vero Comiti, qui eandem Aduocatiam à Palae-  
 bantinū, con- tino Comite predicta Reginā Richezā perente suscepit, tale seruitium tribus tan-  
 ditor Lacensis tum temporibus anni, sibiq; succedentibus Aduocatis constituit, scilicet vt ad v-  
 Monasterij. numquidque placitum detur Aduocato modius unus tritici, & unus siliquini, &  
 Archps Co solidi quinque leuis monetæ, pro carne autem porci vel ouis quinque solidi leuis mo-  
 lon. Aduo- neta valentes, & tantum vini detur, quantum ad istud seruitium conueniat,  
 catus Co- modij quinque auena, id est ad duo placita modij decem auena. In natali vero  
 cheimēsis, S. Ioannī Baptista, in prato quod vocatur Hamut, pabulum ei detur in gramine.  
 Sicco Co- addito uno modio auena. At si villicus vel de adficiis, vel de agriculturā placi-  
 mes. tum ibidem habuerit, nullam inde partem vel iusticiam quarat Aduocatus, simi-  
 liter & de plecito quod vocatur Budinck. Hanc autem traditionem, cum moneta  
 & mercatu, per manum Henrici Palatini Comitis, sub eius tunc mundiburnio  
 Hermānus manebat, in presentia nostra & Domini Hermanni sancta Colonensis Ecclesie  
 2. Archieps.

vene-

POLONIAE REGINA.

27

venerabilis ac p̄g Archiepiscopi mulierumq; Principum regni fecie. Quam Abbas  
Tegeno eiusdem Monasterij & Sicco prefatus Comes & Aduocatus ibidem suscep-  
perunt, nostram Imperialem flagitantes clementiam, ut eadem bona Deo sanctoq;  
Nicolao confirmaremus; & ut nauibus & bonis, Abbatis & Fratrum, & familia  
de Clotten & Mesenich, per alueum Rheni siue Moselle, quiescunque necessitas Clotten,  
poposcerit, liberum ascensum & descensum sine aliqua exactione thelonij tradere-  
mus, quorum petitioni annuentes chartam hanc inde conscribi, manuq; propria  
ut subtilis videtur corroborantes, sigilli nostri impressione iussimus communiri.  
Quam si quis infringere tentauerit, ad primum iram Dei, sancti Petri, simulacrum  
omnium Sanctorum incurrat.

Signum Domini  
Henrici Tertij Regis  
Inuitissimi Secun-  
di Romanorum  
Imperatoris  
Augusti. CR

V Vinthericus Cancellarius vice Bardonis Archicancellarij recognouit.  
Dat. X. Kalend. Augusti, Indictione I V. Anno Dominica Incarnationis M. L. I.  
Anno autem Henrici Tertij Regis, Secundi Imperij ordinationis eius XXIV.  
Regni vero XIII. Imperij V. Actum Comphygen feliciter Amen.

1052.

Cuius rei testes sunt Hermannus Coloniensis Archiepiscopus, Henricus Comes  
Palatinus, Sicco Comes, Starchri Comes, Gerardus, Berengerus, Gozziinus,  
Rutgerus, Embrico, Eppo, V Vinboldus, Auffridus.

Priuilegium Domini Henrici III. Regis  
seu Imperatoris de Prædio In Bruviler, & de Sylua &  
aliis bonis prope Coloniam donatis.

In nomine Sancta & Individua Trinitatis Henricus diuinâ fauente Clementia  
D 2 Roma-

**Ereſtus.** Romanorum Imperator Augustus. Notum esse volumus cunctis praesentibus, quam  
 futuris, qualiter Erenfridus beatæ memoriae Comes Palatinus, vna cum coniuge sua  
**Mathildis.** Domina Mathilde, Abbatiam in loco qui vocatur Brüwile construxerunt, quam  
 secundum quod à Domino fuit eis inspiratum, compositam & ordinatam posuerunt,  
**Mundibur-** sub mundiburnio S. Petri Colonia, scilicet ut Abbas loci illius, annis singulis trium  
**nūs. Petro** Colonensium monetæ denariorum pondus auri, q[uod] lingua vulgari mancus appellant,  
**Census S.** vnum ad altare B. Petri persoluet pro cœsi, sicq[ue] Monasterium illud in perpetuum cum  
 Petri. vniuersis appenditiis suis ad cetera liberum, sub tutela Beati Principis Apostolorum,  
**Hermannus** ab omni posteritate permaneret intactum; postea defunctis supradictis Principibus,  
**Archieps.** filij eorum Hermannus scilicet charissimus noster sanctæ Coloniensis Ecclesie venera-  
**B. Richeza.** bilis ac pius Archieps, nec non sorores eius, D. Richeza Polonia quondam Regina, ac  
 Theophanu Asnydensis Monasterij Abbatissa; Hi, inquam, parentum suorum succes-  
 sores, edocti à legis peritus, irritari posse traditionem illam supradictam, Monasterium  
 cum omnibus eo pertinentibus in hereditarium sibi ius legibus postularunt, quibus  
 loco & tempore concessis, Dominus Hermannus Archiepiscopus cum Aduocato suo  
 Rutgero, nec non Domina Richeza cum Aduocato suo Gerardo in Paderbrunnon,  
 Domina quoq[ue] Theophanu in Goselare in meam venerunt praesentiam, legem de pre-  
 dicto postulantes Monasterio. Quibus, in mea praesentia placito indicio, legibus discuss-  
**Adiudicata-** sis, filii parentum suorum hereditatem Principum obtinuere iudicis. Sed mox ti-  
 hæreditatē more & amore Dei commoti, pro se suorumq[ue] parentum æterna memoria, eandem  
**Religiosis** hereditatem, præsumtum scilicet Monasterium, cum omnibus aliis locis subterritoratis  
 reddant. & vniuersis ad hoc pertinentibus, id est Eouenich / Bremyrsdorff / Kunigsdorff /  
**Brawiler** Danhwiſre / Gleſene / Rhendorff / Sintere / Manteſde / Rhindorff /  
 & 10. pagi Slenderhagen / cum omnibus appenditiis suis, hoc est utriusq[ue] sexus, mancipiis, lo-  
 dantur Re- cisis, adificiis, terris cultis & incultis, viis & inuis, pratis, pascuis, syluis, venationibus, &  
 ligiosis. quis aquarumq[ue] decursibus, molis, molendinis, pificationibus, exitibus & redditibus,  
 quaestis & inquirendis, cum omni utilitate, que ullo modo inde prouenire poterit.  
 Dominus Hermannus Archiepiscopus, & Domina Richeza in Paderbrunnon, Do-  
 mina verò Theophanu paulò post in Goselare rata ac perpetua traditione S. Petro Cœ-  
 lonia in perpetuam proprietatem absque omni exceptione cum Aduocatis suis in ma-  
 nus Christiani Aduocati sui, tam liberum ab omni seruitute donando tradiderunt,  
 quam præter Abbatem & Fratres eiusdem loci nulli hominum, in aliquo iure te-  
 neatur obnoxium. Terminum etiam ac banum eiusdem prediæ predicta Monaste-  
 riu, sicut eorum progenitores habuisse noscuntur, designantes à via, quæ dicitur  
 Jaiopswech / vsque ad viam Hespath / rursumq[ue] à via Hespath / ad viam re-  
 giam, & à via regia, per cursum riuiuli, qui dicitur Bisbach / vsque trans flumium  
 qui dicitur Arneſe / ita constituerunt, vt nullus ibidem aliquid iuri vel potestatem  
     habeat,

Termini  
districtus.

Arnafa fl.  
Erſt.

Et prater Abbatem ipsius loci, & villicum quemcunq; statuerit. In eodem quoq; Quatuor  
predio quatuor sylvas, quarum nomina sunt Wiedhowe / Hanepurze / Assp / & Brom eidem Monasterio cum omni sua integritate contulerunt, quarū duas id est sylva dan-  
subleuamen concesserunt; ita tamen ut nullus extrancus aliquid iuris in eis habeat;  
porrā duas reliquias id est Assp & Brom liberè & integrè ad Camerā Abbatis cō-  
stituerunt: Cui etiā Abbat singulariter duas paludes, vna inter Syntere & Gles- Duæ palu-  
sene / alteram circa flum. Arneſe à sylva quercea, vsq; ad pontē Turre / tali iure des dantur  
tradiderunt, ut nemo in his preter Abbatem aliquam potestatem usurpare præsu- Religiosis.  
mat, neq; aliquis ibi excepto Abbate, & fratribus piscari audeat; prata quoq; qua ipse Ezzo Comes Palatinus tunc habuit, vel Abbas & fratres eiusdem loci, acquirere Prata Ec-  
potuerint, in illis terminis qui vulgo dicuntur, Coppelē / Wede / quorum ter- clesiae & Re-  
minorum duos Sancto Petro dedit, vnum in Thoneburgh / alterum circa ripam ligiosis  
Arneſe ita eospace habere decreuerunt, ut nulli penitus quicquam iuris inde face- concessa.  
re compellantur. Sylva etiam qua præ magnitudine die Vele nūcupatur, D. Ezzo Arneſe flu-  
memoratus & frater eius Comes Ezelinus dum communi utilitate posſiderent eandē uius.  
utilitatē parientes, ob remedium suarum animarum duobus canobijs tradiderūt: Sylua Ville  
Com. Palat. suā quidem patrē S. Nicolao in Braviler. frater verò eius suā S. Cornelio cō- datur cō-  
lio cū predio Bercheim; hanc vrobiq; legē statuentes, ut nullus in predicta sylva ali- nobijs.  
quid potestatis aut iuris habeat, præter supradictorum canobiorū patres, & mansio- Ezzo vele  
narios illos, qui in bonis Ecclesiæ destructa resarcire, & cōmunire debebunt, vel quibus renfridus &  
ipſi Abbates per misericordiā concesserint, nullus aut̄ extraneorū in eā aliquid quasi Hezzelin⁹  
per iusticiā, usurpandi licentiam habeat, præter illos tantū, quos predicti Abbates in Comites.  
illam persoluendo sibi frumento consignauerint, qui vulgo dicuntur V Verlude, eā ta- S. Cornel.  
men conditione ut si ipsi homines, aliquid contrarij admiserint, liceat ipsis Abbatis ad Indam,  
eos inde expellere, & alios quos voluerint pro eis admittere; si quis aut̄ abſq; eorum Bercheim  
concessione aliquid in illa sylva præsumperit, & forestarius Abbatis in Bruwilre Leges fo-  
hoc deprehendens aliquid pro pignore detinuerit, vtriq; Abbates ex aequo potiuntur testari.   
eādem vicissitudine custoditā, ex parte Abbatis Sancti Cornelij si forestarius ip-  
sius idem deprehenderit, simili modo partiendo, nec suis Aduocatis inde aliquid da-  
re, aut respondere tenebuntur. Venerabilis itaq; Archiepiscopus D. Hermannus, suaq;  
fratres prænominata tam pī m ac sanctam imitari deuotionem, & factam ab eo  
traditionem approbantes, dictam sylvam cum suis utilitatib presato cenobio adiece-  
runt eā ratione quod tam caminat. Abbatis quam fratrū officinis, id est coquina, pi-  
stino, infirmorū domibus, vel vbiq; iusta ordinatione fratrū necessitas postula-  
uerit usus necessarius in perpetuū inde proueniret. His ita per omnia, perinde & distin-  
ctè pfectis, & traditione legitima atq; cōpetētē peracta, rituq; legali Col. Ecclesiæ R-

**Exemptio Regia.** prietate confirmata, ipsi qui tradiderant nostram adiuere Clementiam, rogantes ut eam loco praedicta libertatis gratiam statueremus, quatenus ab omnium presentium ac futurorum tam Pontificum quam Regum seu Imperatorum, liber domina-

**Libera Abbatis electione.** tu latius tamen pro nostra quam pro ipsorum salute vacaret. Quod si etiam Abbas loci ad Dominum migrauerit, & est infra locum Frater idoneus, electum a Monachis

**Archiepiscopus Abbatem constitutus.** Archiepiscopus constitutus; si vero secum non inuenierint, inter alios Archi-

**Electio.** episcopi Monachos Patrem eligat Monasterij, qui ab Archiepiscopo ipsum ordinante

**Aduocati.** preficiatur, Archiepiscopus quoque Abbatem consilio Aduocatum constitutus, dum Ab-

**Approbatio Regia.** bas idoneum velit, sub quo nequaquam aliis fiat, quem secundum vocant Aduoca-

**tum;** haec eorum petitionem iustum ac pius agnoscentes, annuente simulq; regnan-

**predicotorum te Domino Hermanno tunc temporis in Urbe Sancta pio ac venerabili Archiepiscopo,**

**Christianus qui & ipse traditionem fecerat, Aduocato quoque Domus S. Petri Christiano presente**

**Aduocatus atque assentiente voluntati eorum praebeimus assensum, loco illi scilicet Bruvvillare,**

**praeominatam Abbatis libertatem suffuentes; Atque ut rata & inconuulsa mansat**

**in perpetuum, chartam hanc libertatis ei conscribi, manuq; propria ut subte videtur**

**corroborantes, sigilli nostri impressione iussumus insigniri, quam si quis infringere ten-**

**tauerit, ad primum iram Dei, sancti q; Petri, simulq; omnium Sanctorum incurar,**

**sciatq; se compositurum auri purissimi librai centum, nostra Camera medietatem,**

**Archiepiscopo alteram medietatem.**

Signum vti supra pag. 27.

### Priuilegium aliud D. Henrici III. Imperatoris seu Regis de Prædio in Bruvvilre, &c.

**In nomine Sanctæ & Individua Trinitatis.** Henricus diuina fauente Clementia Romanorum Imperator Augustus, Notum esse volumus presentibus & futuris, Hermannus quod charissimus noster Hermannus sancta Coloniensis Ecclesie venerabilis ac pius Archiep̄s. Archiepiscopus, necnon soror eiusdem Domina Richeza Polonia quondam Regina, Richeza ad nostram accedentes presentiam, Abbatiam in loco qui Bruvvilare dicitur, à suis parentibus Domino Erenfrido scilicet, Comite Palatino, & sua coniuge Domina Matilde primum fundatam, deinceps post decepsum eorum ad ipsos iure hereditario deuolutam, ipsum etiam predium Bruvvilare cum omnibus appenditiis suis sicut ab ipsis deuoto Deo sancto q; Nicolao traditum, ac pia dispensatione primum fuerat constitutum, sibi in ius hereditarium legibus postularunt. Quibus in mea presentia

**Donatio & placito indicto, legibus discussis, filii parentum hereditatem iustitia distante per sententiam Principum obtinuerunt. Qui amore & timore Dei commoti, pro se, approba- tio Brawi- sonumq; parentum, fratrum & sororum, in gremio eiusdem Ecclesie sepulchorum, letensis. asernâ memoriam, dictum predium Bruvvilare, cum omnibus appenditiis suis,**

& cum

& cum omni integritate scilicet, in agris, in pratis, aquis, pascuis, syluis, Deo ac piissimo Nicolao, & Fratribus ibidem Deo seruientibus perpetuo possidendum secundum definitionem, ac liberam parentum suorum traditionem pari devotione contulerunt. Terminium etiam & bannum ipsius predij, predicto Monasterio, sicut eorum pro genitores habuisse noscuntur, designantes e via que dicitur Baeps weg / vsque ad risdictionis viam Hespath / rursumq; à via Hespath / ad viam regiam, & à via regia, per Brawile cursum riuali, qui dicitur Dischbach / vsque trans fluum qui dicitur Arnefel tensis, ita constituerunt, ut nullus ibidem aliquid iuris vel potestatis habeat, praeter Abbatem ipsius loci, & villicum eius quemcunque statuerit: pro abundantia quoque cau- rium dictumq; predium in proprietatem, absque omni exceptione, in manus Chri- stiani Colonensis Aduocato Ecclesie summo Patrono, idem Monaste- rius ab omnium presentium & futurorum, tam Pontificum quam Regum seu Im- peratorum liber dominatu latius, tam pro nostra quam pro illorum salute vacaret. Verum quod plerumque accidit, seruos Dei aut perfidorum violentius opprimi, inu- viis seu damno fatigari, cauto deliberationis moderamine constituerunt, ut Colo- nensis Archiepiscopus de consilio ac voluntate Abbatum dicta Ecclesie Aduocatum presciat, iummodo Abbas idoneum velit, post quem qui secundus dicitur Aduoca- tus, nullo modo subrogetur; de seruitio etiam quod exhibendum erit huiusmodi Ad- uocato, sic ordinauerunt, scilicet, ut tribus anni temporibus, quibus legitima placita obseruanda erunt, cum virginici equis Aduocatus in locum veniat, & prima nocte qua venerit, sequentiq; die servitum ei Abbas tribuat, ut tantum sufficiat, deinceps manè scilicet tertia die prandium solummodo recipiat, & recedat. Ipse quoque Ad- uocatus caueat, ne super statutum sibi seruitum superfluum aliquid exigat, vel re- quirat. Si verò plures secum adduxerit, in Abbatum erit arbitrio, ipsis aliquid aut tribus anni temporibus & non amplius. Quotiesverò Abbas, vel suus villicus a- pud Bruyvile, vel quolibet in loco, infra terminos Abbatis placitum habere voluerit, quod vulgariter Beding dicitur, id sue sit potestaris, nihilq; in tali placito Aduo- catus requirat, aut vendicare presumat: Huius igitur constitutionis paginam, que ad instantiam supra memorati Colonensis Archiepiscopi & sua sororis Domus & Ri- cheze Regiae, in Nostra Primorumq; regni praesentia, iuste & rationabiliter ordi- nata est, ut rata & inconuulta in perpetuum permaneat, manu propria ut sub- videtur, corroborantes, Nostris sigilli impressione iussimus insigniri. Quam si quis infringere tentauerit, Dei omnipotens sancti Petri & omnium Sanctorum in- currat iram, & ut violator Nostrae Constitutionis perdat aduocatiam illam, sciatis se com-

se compositurum aurum purissimum libras centum, nostra Camera medietatem, Archiepiscopo alteram medietatem &c.

Signum utri supra pag. 27.

## B. Richezæ Reginæ diploma de sua donatione quorundam mansorum & mancipiorum.

**I**n nomine Sanctæ & Individua Trinitatis. Notum esse volo tam presentibus quam futuris, quod ego Richeza Regina, postquam frater mens beatæ memoriae Otto Dux medietatem Bravilerensis prædi, quæ annuente fratre nostro Hermanno Archiepiscopo, iam in usus nostros transferat, pro anima sua, & pro parentum suorum ibidem paucantium æterna memoria Deo sanctoq[ue] Nicolao reconsignauit, pro illo paulo post defuncto, aliqua etiam de meo chartula hunc indita, monasterio illi statui addere, velle habens bonum adhuc ampliora, si vita comes fuerit, conferre; quod illic locum sepulture mee iuxta matrem meam elegi Deo volente Auffridum videlicet Clericum meum cum xiiij. mansis ad Eichenrode / & mancipientibus & cum iiij. carradis Schetzwins à Clotteno. Et insuper fratrem eius Arnolde / cum beneficio, quod habet Dreise / id est ij. mansos, cum mansis & mancipientibus suis. Ruopotum Capellatum meum, & Embrichonem ministrum meum, cum beneficijs suis quo post mortem eorum deputavi ecclesia. Amborum vero assidua petitione deuicta, voluntati eorum assensum præbui, ab hac eos donatione absolui, ac pro eorum commutatione alios subternotatos cum beneficijs suis ibidem consignauit. VVolphardum scilicet & cum suo & eo quod dedit Adelgerus filius sua, uxori eius plus ij. mansis; Huc zonem fratrem eius cum dimidia, Vniconem ad Geldestorff / cum ij. mansis, & terra de Seelanden / & molendino, VVendecham ad Aldendorff / cum manso, VVipertum cum dimidia, Ezzelinum de VVrmerstorff cum ij. Ezzelinum ad Mechlethenheim cum dimidia Ruopertum & Azeyvis ad iiij denariatas cera, Milonem Clericum cum ij parte Ecclesia, Ruboldus Rode, Vulfere cum possessione sua; Ea autem ratione dedi eos, ut ipsi & omnis successio eorum, soluant singulis annis duas denariatas cera ad Ecclesiam ipsam; Beneficia vero quæ habent, ut post mortem eorum non ad filios, aut filias, sed in censu redacta, statim in usus Deo illic seruientium transeant, hoc modo ut per singulos annos in anniversariis nostris defratrium plena refactione nostra augmentetur memoria & ut per circulum anni saltem solemnibus diebus ex ipso eorum exhibeat cœna. Qui ergo ex his aliquid commutauerit vel in usus alios quam statui transtulerit ex eleemosyna mea peccatum grande se contraxisse nouerit, qua causa cum ad defensores ecclesie peruenierit, forte Deo volente irrita erit, & ipse perpetua maledictioni subiacebit. Subiecto quoq[ue] quoniam iam distus minister meus Embricho, post aliquot annos pénitentia ductus,

Religiosis  
ceduntmā-  
si & man-  
cipia B. Ri-  
shezæ.

ductus, possessionis sua qua Geldessdorff dicitur, qui in ipse & uxore eius Doueranna, me donante propriam habebant, post mortem eorum S. Nicolaum heredem instituerunt, & à Tegenone Abbatte alias ad Budelich houe/ vtramq; iure pre-  
cario habendam quam diu vixerint suscepserunt, & mansum vnum ad Gelpenho-  
ve/ soluentem quinq; solidos, & duos castratos gallos, & modium tritici, in anni-  
uersarijs suis singulis annis, ad refactionem fratrum addiderunt; possessiunculam et-  
iam Dicti dictam, que data est pro anima Henrici Comitis filij fratri mei Lu-  
dolphi subiungo, monens ut ex ea fiat memoria charitatis & eleemosyna in eius an-  
niuersario, mansum quoq; vnum & x iugera ad Misteleberge / qua Ruotgerus  
Aduocatus minister patris mei, pro anima sua dedit, & xv iugera cum mansiuncu-  
la xxiiij. denariorum ad Hayerscogze / qua vxore eius VVazela addidit, partemq;  
terra ad Bacherendorp quam Chuno de Dwestkirche communem S. Nicolao  
& S. Heriberto obtulit, pro anima sua, cuius medietatem Eppo de Aldendorp  
ab Abbatte Ellone prestari impetravit sibi quam diu viueret habendam. Nulli au-  
tem heredum suorum, post mortem suam relinquendam litterulis his adjicio, ut  
orum omni tempore non negligatur commemoratio sui. Quae ne posteros lateant NB. Sigillū  
hanc cartulam sigillo nostro insignitam fieri insī, & testibus subscriptis corroborā- B. Richeze.  
tam fore censi, Henrico Comite Palatino, Ruotgero Aduocato, Gerardo Comite,  
Guosvino, Scorckeo Siccone Comite, Ruodperro Capellano, Emricone, Eppone,  
&c. Datum viij. Idus Septemb. Anno ab Incarnat. Domini M. LIV. Indictione viij. Re-  
gnante Henrico III. Romanorum Imperat. Augusto.

### Aliud diploma liberalitatis B. RICHEZÆ Reginæ.

**I**N nomine sanctæ & indiuidue Trinitatis. Sicut Religiosa ac pia semper parentum  
sollicitudo quodam affectu dilectis filiis non solum in temporalibus ad præsens, sed  
etiam de mansuris prouidere debet in futurum; sic deuota filiorum successioratione  
abilita parentum Deoq; placita instituta non tantum debet inconuulta custodire,  
verum ad instar seruorum fidelium sibi creditum à Domino talentum geminanda  
per opera misericordia & semper ad meliora proficiendo eterna retributionis pre-  
mium fiducialiter exspectare. Inde est quod ego Richeza Polonia quondam Regina,  
post decepsum Patris mei Domini Erenfridi illustrissimi Comitus Palatini & Ma-  
tris mee Deo deuotissime Mathildis, Brauvilerensi cœnobio ab ipsis primum fun-  
dato paterna donationis intuitu debitam cupiens exhibere reverentiam, posses-  
siones ad ipsum predium Bruviler pertinentes, cum villis, agris, mansis, mancipijs,  
sylvis, pratis, pascuis, molis, violendinis, aquis aquarumq; decursibus, quæsitis &  
acquirendis, in ipso termino constitutis Klotena etiam super Mosellam cum suis

appenditūs Mesenich & Nīle cum omnium integratate. Sicut Pater meus ea iure proprietatis legitimè & pacificè possederat, & iam dudum viuis & incoluisse pro remedio anime sue, & Matris mee defunctæ, prefato monasterio cum filiorum consensu libere tradiderat. Quemadmodum in Privilégio Domini Piligrimi venerabilis Colonensis Archiepiscopi continetur, hæc inquam Deo sanctoq; Nicolao consignata secundum Patris mei constitutionem, non solum rata & inconuisa custodire curauis, verum etiam de meo Patrimonio ad huc mihi superfite, Christum faciens heredem, ob sempiternam parentum & fratum meorum in gremio eiusdem Ecclesie sepulchorum meiq; memoriam D. Nicolao Praefati Cœnobij Patrono argennas xxj. in Cloteno perpetuâ traditione adieci, mihiq; in eodem loco post deceſsum meum locum requietionis & sepulture destinando prouidi, si quis autem hanc mee constitutionis paginam infringere, vel ausu temerario violare præsumperet, iram Dei Omnipotentis & Beati Petri Principis Apostolorum, Sancti Nicolai & omnium Sanctorum incurat, & nisi mature resipiscat auctoritate Patris & Filiij & Spiritus Sancti perpetuâ anathemati subiaceat, verum ne quis huic liberae meæ traditioni in sua simplici veritate derogare posset, in futurum contra perfidorum Machinationes præsens scriptum sigilli mei impressione munire, ac roboretur curauimus testibus Idoneis, qui hæc viderunt, & audierunt subternoratis. Nomina testimoniis Henricus Comes Palatinus, Ruotgerus aduocatus, Gerhardus Comes, Gofvvinus, Störckero, Sicco Comes, Ruotpertus Capellanus, Emblico, Eppo, VVinboldus, Ansfridus, Henco, data viij. Idus Septemb. Anno ab Incarnat. Domini Millesimo si. Indictione iiiij. Regnante Henrico Tertio Romanorum Imperatore Augusto;

Diploma S. Annonis de liberali donatione  
oppidorum Saleuelt & Coburg per B. Richezam Chri-  
stianissimam Reginam.

**I**N nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis, anno secundius diuinâ prestante misericordia Sancta Colonensi Ecclesie Archiepiscopus. Consideramus ergo quod fecis mihi Dominus magna qui potens est, anxius factus sum, pro eo quod vix inuenirem quid retribuerem Domino pro omnibus que retribuit mihi: his curis astutanti mihi diuina pietas viam aperuit qua pergens, eo quod desiderabam attingere posse speraueram, scilicet ut ampliando Ecclesiam dono Dei mihi commissam his quib; me præcesserunt viris toto poene orbe terrarum, tum sanctitate tum patrimonio, cum generis claritate conspicuis, & vt pace illorum dicam me studiosius operantem, parentem illis factum esse, dicere non formidem. Inde occasione datâ Dominam Richezam

Regin-

Reginam super quibusdam prædijs Saleveldt videlicet & Roburgh / quatenus de his precariam consentiens, ea sancto Petro Colonia traderet, conuenimus. Quod cum in aditu primo parum ad votum responderet, voluntas Dei fuit ut non longo post tempore, quod quereremus prosperum ac felicem haberet exitum. Vnde notum esse volumus cunctis tam futuris quam presentibus, Domini Dei, & Sancti Petri fidelibus, qualiter Starckhare quidam vir ingenuus & Comes, miles ipsius Regine præcepto atque petitione Domina Sua Saleveldt / castellum cum omnibus & viueris ad hoc pertinentibus terris ac syluis forestris atque pïcationibus, pratis, pascuis, & familiis, & quicquid ipsa proprietate habere visa est exceptis seruientib⁹ Sancto Petro Colonia ad r̄sum Archiepiscopi Christiano Aduocato tradidit iure perpetuo possidendum: eo videlicet teneare, ut ipsius prædij v̄sus fructum Domina Richeza v̄sq; in finem vite sua teneat, ea quoque ratione ac firmissimo interdicto, ne vñquam aliquis Archiepiscoporum per concambium, vel cuiquam in beneficium dando Saleveldt vel ad hoc pertinetia à Dominatu suo faciat alienam, nisi forte quantum nos cum eiusdem Reginae consilio, pro anima nostra nec non ipsius, suorumq; parentum per monasteria annullatus Colonia deſtribuendus ex ipso statuerimus. Sed & decimam vestimentorum, nisi in modis cuiusq; generu pannorum, nec non & Lodicum mellis, & cera in r̄sum Monasteria nacherum in Brunswicke Regna dispositi; Nos quoque pro deuotione Christianis-  
fiantur Regine, non multa quidem à nobis querenti, quantum tamen ipsa proposuerat in precariam eius concessimus; has videlicet villas dominicatus nostri, ei tradentes v̄sq; in finem vite sua, cum omni utilitate possidendas, Gedkebach / Brizenheim / Wickolo / Wloffendorff / Muoteshheim / Blasheim / Bouero. Insuper annis singulis centum marcas argenti, de Camera nostra, qua omnia eo tempore facta sunt, vi si quis vel Rex, siue Episcopus, siue ipse ego, vel aliquis successorum meorum de his omnibus ei aliquid minuere, vel aliquo modo mutare nisi ipsa potestate tenuerit, odium Dei & S. Petri incurrat, ipsaq; sit potens Saleveldi & omnia ei per continentia recipere, eisq; ut proprijs vti. Tradidit quoq; Domina Regina, immo super dictus Comes Starckhare seruientes quos supra exceptimus omnis vtriusq; generis, ad bac prædia pertinentia, præcepto atq; petitione Domine sua, ad Altare S. Petri, sub censu duorum denariorum annis singulis, quatenus ipsi & omnis posteritas eorum, sub eâ lege permaneant, quem omnes similem censum ad altare soluant. Illud quoq; firmâ ratione constituës, ut liberis.....venatoribus siue cuiuscunq; generis hominibus adhanc donationem pertinentibus que suis temporibus iura & optimas consuetudines habuisse probare poterint.....Anno ab Incarnatione Domini nostri IESV Christi M. L VII. \* Indictione x. viij. Kalend Julij. Facta est hec traditio in